
1/7 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (2), art. 3 lit. b) pct. 3, ale art. 10 alin. (2) pct. 10 și ale 

art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității 

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 43 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare,  

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI 

REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII 

 

emite prezenta: 

 

DECIZIE 

pentru modificarea și completarea unor acte normative  

din domeniul resurselor de numerotație  

 

 

Art. I. – Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în Comunicații 

și Tehnologia Informației nr. 2897/2007 privind stabilirea și încasarea tarifelor de utilizare a 

resurselor de numerotație, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 609 din 4 

septembrie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după 

cum urmează:  

 

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:  

 

„(2) Prezenta decizie nu cuprinde tarifele de utilizare a numerelor naționale scurte pentru 

servicii armonizate la nivel european, a numerelor naționale scurte interne sau a codurilor scurte 

SMS/MMS și a numerelor naționale scurte pentru servicii de interes public la nivel național sau 

pentru servicii de interes general, care sunt stabilite prin reglementări speciale.” 

 

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:  



2/7 

 

„Art.2. –  (1) Titularii LURN datorează anual ANCOM, pe întreaga durată de existență a 

dreptului de utilizare a resurselor de numerotație, tarife de utilizare a resurselor de numerotație, 

stabilite în condițiile prevăzute la art. 21.  

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) referitoare la modalitatea de stabilire a tarifelor, 

pentru anul 2025 tarifele de utilizare a resurselor de numerotație sunt următoarele: 

a) pentru fiecare bloc de 10.000 de numere geografice de 9 cifre, pentru servicii de 

comunicații electronice furnizate la puncte fixe, prevăzut în Planul național de numerotație, 

denumit în continuare PNN, în domeniile 0Z = 02 și 0Z = 03, 735 lei; 

b) pentru fiecare bloc de 10 numere geografice de 6 cifre, pentru servicii de interes general 

la nivel local, prevăzut în PNN în domeniile 0Z = 03 și 0Z = 02, 735 lei; 

c) pentru fiecare bloc de 10.000 de numere independente de locație, pentru servicii de 

comunicații electronice furnizate, în principal, la puncte fixe, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 

03, 735 lei; 

d) pentru fiecare bloc de 1.000.000 de numere nongeografice pentru servicii de comunicații 

electronice furnizate la puncte mobile și pentru servicii de comunicații electronice, altele decât 

serviciile de comunicații interpersonale, furnizate la puncte fixe sau la puncte mobile, prevăzut în 

PNN în domeniul 0Z = 06, 73.500 lei; 

e) pentru fiecare bloc de 100.000 de numere nongeografice pentru servicii de comunicații 

electronice furnizate la puncte mobile și pentru servicii de comunicații electronice, altele decât 

serviciile de comunicații interpersonale, furnizate la puncte fixe sau la puncte mobile, prevăzut în 

PNN în domeniul 0Z = 06, 7.350 lei; 

f) pentru fiecare bloc de 1.000.000 de numere nongeografice, pentru servicii de comunicații 

electronice furnizate la puncte mobile, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 07, cu excepția 

numerelor prevăzute în subdomeniul 0ZA = 070, 73.500 lei; 

g) pentru fiecare bloc de 100.000 de numere nongeografice, pentru servicii de comunicații 

electronice furnizate la puncte mobile de către furnizorii de rețele mobile virtuale, prevăzut în PNN 

în subdomeniul 0ZA = 070, 7.350 lei; 

h) pentru fiecare bloc de 1.000 de numere nongeografice, prevăzut în PNN în domeniul 0Z 

= 08, 735 lei; 



3/7 

i) pentru fiecare bloc de 1.000 de numere nongeografice, prevăzut în PNN în domeniul 0Z 

= 09, 1.890 lei; 

j) pentru fiecare indicativ de selectare a transportatorului de forma 10xy(z) sau 16xy(z), 

7.350 lei; 

k) pentru fiecare bloc de 10 numere locale scurte de forma 0219PQ (M), pentru București 

și județul Ilfov, 735 lei, și pentru fiecare număr local scurt de forma 02AB9QM, 74 lei. 

(3) În cazul alocării unor blocuri de numere mai mici sau mai mari decât cele prevăzute la 

alin. (2) lit. a)-i), tarifele vor fi direct proporționale cu mărimea blocului. 

 

3. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 21, cu următorul cuprins: 

 

„Art.21. – (1) În luna noiembrie a fiecărui an, ANCOM stabilește și publică tarifele de 

utilizare a resurselor de numerotație, aplicabile în anul următor. 

(2) Tarifele prevăzute la alin. (1) sunt stabilite după următoarea formulă de calcul: 

𝑥 =
t ∗ IPC 

100
 

unde: 

x = tariful pentru anul următor ;  

t = tariful  în vigoare pentru anul în care se realizează calculul; 

IPC = Indicele lunar al prețurilor de consum (IPC Total) comunicat de Institutul Național 

de Statistică pentru intervalul luna octombrie a anului anterior celui în care se realizează calculul 

(perioada de referință) – luna octombrie a anului în care se realizează calculul (perioada curentă). 

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), pentru anul 2026, tarifele de utilizare a 

resurselor de numerotație vor fi stabilite utilizând următoarea formulă de calcul: 

𝑥 =
t ∗ IPC 

100
 

unde: 

x = tariful pentru anul 2026 ;  

t = tariful  în vigoare pentru anul în care se realizează calculul; 

IPC = Indicele lunar al prețurilor de consum (IPC Total) comunicat de Institutul Național 

de Statistică pentru intervalul luna iunie a anului 2024  (perioada de referință) - luna octombrie a 

anului în care se realizează calculul (perioada curentă). 



4/7 

 

(4) În cazul în care în urma aplicării formulei prevăzute la alin. (2) sau, după caz, la alin. 

(3), nu rezultă valori întregi, acestea se rotunjesc, la nivel leu, fără subdiviziuni, prin rotunjire la 

un leu pentru fracțiunile de peste 50 de bani inclusiv și prin neglijarea fracțiunilor de până la 49 

de bani inclusiv. 

(5) Prevederile art. 2 alin. (3) se aplică în mod corespunzător pentru tarifele stabilite potrivit 

alin. (2)-(4).”  

 

4. La articolul 4, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) Pentru anul încetării dreptului de utilizare a resurselor de numerotație, deciziile 

ANCOM privind determinarea tarifului de utilizare a resurselor de numerotație pentru anul 

respectiv se emit în termen de 15 zile de la data emiterii de către ANCOM a deciziei de încetare a 

dreptului de utilizare a resurselor de numerotație prevăzute în LURN.” 

 

5. La articolul 4, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (41),  cu 

următorul cuprins: 

„(41) Prin excepție de la prevederile alin. (2) și (4), în cazul în care împotriva titularului 

LURN  a fost deschisă procedura generală a insolvenței, în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 

85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și 

completările ulterioare, în anul în care a avut loc deschiderea procedurii generale a insolvenței, 

obligația de plată a tarifului datorat pentru perioada cuprinsă între începutul anului și luna în care 

a fost deschisă procedura generală a insolvenței inclusiv este stabilită printr-o decizie distinctă care 

se emite ulterior publicării în Buletinul procedurilor de insolvență a notificării de deschidere a 

procedurii. Pentru perioada rămasă din anul în care a avut loc deschiderea procedurii generale a 

insolvenței, decizia privind obligația de plată a tarifului de utilizare a resurselor de numerotație se 

emite în conformitate cu prevederile alin. (2) sau ale alin. (4), după caz.” 

 

6. La articolul 4, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(5) Termenul de plată a tarifului de utilizare a resurselor de numerotație este data de 20 a 

lunii următoare celei în care s-a emis decizia privind obligația de plată a tarifului de utilizare a 

resurselor de numerotație, dar nu mai devreme de 15 zile de la data comunicării deciziei. ” 



5/7 

 

7. La articolul 4, alineatul (6) se abrogă. 

 

Art. II. – Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în Comunicații 

și Tehnologia Informației nr. 321/2008 privind alocarea și utilizarea unor numere naționale scurte 

pentru servicii armonizate la nivel european, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 328 din 25 aprilie 2008, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

 

1. La articolul 28, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:  

 

„(3) Titularul LURN datorează anual ANCOM, pentru fiecare număr național scurt de 

forma 118(xyz) alocat, pe întreaga durată de existență a dreptului de utilizare, un tarif de utilizare 

a resurselor de numerotație. ” 

 

2. La articolul 28, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu 

următorul cuprins:  

 

„(4) Pentru anul 2025, tariful de utilizare a resurselor de numerotație este de 7.350 lei. 

Dispozițiile art. 21 - 5 din Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații și Tehnologia Informației  nr. 2.897/2007 privind stabilirea și încasarea tarifelor de 

utilizare a resurselor de numerotație, cu modificările și completările ulterioare, se aplică în mod 

corespunzător. 

 

Art. III. – Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare 

în Comunicații nr. 377/2013 privind utilizarea numerelor naționale scurte interne și a codurilor 

scurte SMS/MMS, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 329 din 6 iunie  2013, 

se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 13, alineatul  (1) se modifică și va avea următorul cuprins:  

 



6/7 

„(1) Titularul LURN care utilizează numere naționale scurte interne sau coduri scurte  

SMS/MMS prevăzute în anexă, respectiv în Codul de conduită prevăzut la art. 12 datorează anual 

ANCOM un tarif de utilizare a resurselor de numerotație.”  

 

2. La articolul 13, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu 

următorul cuprins:  

 

„ (11) Pentru anul 2025, tarifele de utilizare a resurselor de numerotație sunt următoarele: 

a) 3.780 lei pentru fiecare din subdomeniile 1t=12, 1t=13, 1t=14, 1t=15, 1t=83, 1t=84, 

1t=96, 1t=97 și 1t=99;   

b) 1.890 lei pentru fiecare din subdomeniile 1t=17 și 1t=18;   

c) 1.890 lei pentru fiecare subdomeniu de coduri scurte SMS/MMS, dacă tariful este mai 

mic sau egal decât tariful în rețea;   

d) 3.780 lei pentru fiecare subdomeniu de coduri scurte SMS/MMS, dacă tariful este mai 

mare decât tariful în rețea.” 

 

3. La articolul 13, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins:  

 

„(5) Prevederile art. 21 - 5 din Decizia președintelui Autorității Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații și Tehnologia Informației nr. 2.897/2007 privind stabilirea și 

încasarea tarifelor de utilizare a resurselor de numerotație, cu modificările și completările 

ulterioare, se aplică în mod corespunzător.” 

 

Art. IV. – Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare 

în Comunicații nr. 379/2013 privind alocarea și utilizarea numerelor naționale scurte pentru 

servicii de interes public la nivel național sau pentru servicii de interes general, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330 din 6 iunie 2013, cu modificările ulterioare, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 14, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:  

 



7/7 

„(3) Titularul LURN datorează anual ANCOM, pentru fiecare număr național scurt de 

forma 19vx sau 19vxy alocat, pe întreaga durată de existență a dreptului de utilizare, un tarif de 

utilizare a resurselor de numerotație. ”  

 

2. La articolul 14, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (31) cu 

următorul cuprins:  

 

„(31) Pentru anul 2025, tariful de utilizare a resurselor de numerotație este de 735 lei.  

Dispozițiile art. 21 - 5 din Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în 

Comunicații și Tehnologia Informației  nr. 2.897/2007 privind stabilirea și încasarea tarifelor de 

utilizare a resurselor de numerotație, cu modificările și completările ulterioare, se aplică în mod 

corespunzător.” 

 

  

Art. V. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I și intră în 

vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 

 

 

 

 

   PREȘEDINTE, 

 

 

Valeriu Ștefan ZGONEA 

 

 

 

București, 24 octombrie 2024 

 

Nr. 697 

 

 


